CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
Eae LDONG EXPENIENTE

INDICAÇÃONº 1037/ 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu — PE

O Vereador que esta subscreve, indica a Mesa, ouvido o Plenário,cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente àPrefeita de Igarassu, Sri Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa,solicitando da mesma, junto à secretaria competente, criar Campanha deConscientização sobre o Lixo Eletrônico.

JUSTIFICATIVA ESCRITA

A Semana de Conscientização sobre o Lixo Eletrônico tem o objetivo dedesenvolver diversas ações sobre o cuidado e a conscientização da populaçãoacerca da reutilização, do descarte e da manipulação do lixo eletrônico, emparceria com a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, e demais órgãos doMunicípio.
Este é um tema cada vez mais atual, visto a crescente dosequipamentos eletrônicos no Século XXI, e a demanda da população em serorientada sobre o descarte do lixo eletrônico, em suas diversas formas.A ideia é, durante uma semana, trazer a população para refletir sobre osriscos e as preocupações que devemos ter, já que, descartado de formaincorreta, o lixo eletrônico multiplica riscos de doenças e a degradaçãoao meio ambiente, mas, quando utilizado da maneira correta, pode ser 100%reutilizado.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 28 de novembro de'2023.